
 

1 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

Decreto n. 251 

 

 

Oggetto: Fornitura grigliati per l’intervento urgente di messa in sicurezza della copertura del cunicolo 

impianti presso il molo Rinascita  – CIG Z1A3743DDE – CUP B26E22000010005. 

Affidamento ex art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 04/08/2016 n. 169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n. 284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la note del 27/04/2022 n. 17707, prot. 9667/22, e del 15/06/2022 n. 26510, prot. 

14511/22, con la quale la Capitaneria del Porto di Cagliari ha segnalato cedimenti 

strutturali delle copertine in calcestruzzo installate a copertura del cunicolo impianti 

presente nelle banchine del molo Rinascita di Cagliari; 

RILEVATO che un gran numero di copertine in calcestruzzo è ceduto, probabilmente a causa del 

transito di mezzi sulle medesime che non sono in grado di sopportare i relativi carichi; 

CONSIDERATO che l’Ente procederà alla sostituzione di tutte le copertine copricunicolo del molo, al 

fine di risolvere definitivamente le problematiche rappresentate, fermo restando che 

dovrà essere rispettato il divieto di transito e sosta dei mezzi lungo il ciglio banchina, 

come previsto dalle vigenti ordinanze; 

CONSIDERATO che, nelle more di espletamento di una pubblica gara e dell’esecuzione dei suddetti 

lavori, è necessario ristabilire urgentemente le condizioni di sicurezza laddove si è 

verificato il cedimento delle copertine; 

RAVVISATA dunque la necessità di dover eseguire un primo ripristino urgente laddove si è 

verificata la rottura delle copertine,  

VALUTATO che non sono immediatamente disponibili sul mercato elementi modulari in 

calcestruzzo delle dimensioni occorrenti per sostituire le suddette copertine; 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

2 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

VALUTATO che le suddette copertine possono essere sostituite da grigliati modulari in acciaio 

zincato, immediatamente disponibili sul mercato quale idonea soluzione per la 

immediata messa in sicurezza, facilmente installabili e removibili, in grado di 

resistere ai carichi pedonali richiesti, idonei a garantire condizioni di sicurezza e dal 

costo contenuto; 

CONSIDERATO che l’ufficio tecnico dell’Ente ha individuato sul mercato nell’Operatore Economico 

F.M. Grigliati e carpenterie srl, Partita IVA 02820060925, soggetto prontamente 

disponibile alla esecuzione e pronta consegna della fornitura richiesta; 

VALUTATO congruo il preventivo ricevuto, riepilogato a consuntivo con prot. n. 18390 del 

25/07/2022, per la fornitura di mt. 50 di grigliati in acciaio zincato e relativi accessori 

e scatolati essenziali per la posa in opera, necessari alla messa in sicurezza delle 

banchine di levante e ponente del molo Rinascita, per un importo totale pari a € 

5.727,90; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 51 

comma 1 punto 2.1 della Legge 108/2021, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del 

D.Lgs. 50/2016, con l’operatore economico F.M. Grigliati e carpenterie srl, Partita 

IVA 02820060925; 

CONSIDERATO  che l’affidamento di cui trattasi può essere affidato col criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art.36, comma 9-bis del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

DECRETA 

DI AFFIDARE, ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’operatore economico F.M. Grigliati e 

carpenterie srl, Partita IVA 02820060925, la fornitura grigliati per l’intervento urgente di messa in sicurezza 

della copertura del cunicolo impianti presso le banchine di levante e di ponente del molo Rinascita, porto 

storico di Cagliari, per un importo pari a € 5.727,90 non imponibile IVA ai sensi dell’articolo 9, punto 6, del 

DPR 633/1972, che sarà impegnato sul Capitolo U211/20 del Bilancio di previsione dell’anno 2022 e sarà 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

3 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

inserito nel quadro economico del successivo intervento globale di “ripristino delle copertine copricunicolo 

lungo le banchine del molo Rinascita” fra le somme a disposizione della Stazione Appaltante alla voce 

“Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura”; 

DI PROCEDERE alla esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 

50/2016 e dell’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge 120/2020, al fine di assicurare quanto prima le adeguate 

condizioni di sicurezza sulle banchine del molo Rinascita presso il porto storico di Cagliari. 

 

Cagliari, 28.07.2022 

 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 
Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

 
Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 
 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Francesco Pitzus 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it

		2022-07-28T12:31:57+0200
	PITZUS FRANCESCO


		2022-07-28T10:45:35+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-07-28T13:57:17+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-07-28T14:38:34+0000
	NATALE DITEL


		2022-07-28T14:49:31+0000
	MASSIMO DEIANA




